
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Michele Boero  
PDTD/2023/1429 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/6071 del 07/09/2023, con la quale il Dott. Michele Boero, Direttore 

della S.C. Medicina Nucleare, ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Diagnostica Avanzata e Servizi; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Michele Boero all’evento formativo dal titolo: “Il 

Carcinoma Prostatico – Up date diagnostico-terapeutico nell’era della medicina personalizzata”, 

che si terrà a Modena il giorno 17/10/2023, per una spesa complessiva presunta di € 420,00 

(quattrocentoventi/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1422

luisanna.perra
Font monospazio
22.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
22.09.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Oncologico e Internistico - Fondo di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Michele Boero all’evento formativo dal titolo: “Il Carcinoma 

Prostatico – Up date diagnostico-terapeutico nell’era della medicina personalizzata”, che si terrà a 

Modena il giorno 17/10/2023; 

2. Autorizzare il Dott. Michele Boero, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 420,00 (quattrocentoventi/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Oncologico e Internistico - Fondo di 

Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1422

luisanna.perra
Font monospazio
22.09.2023











IL CARCINOMA PROSTATICO: 
> UPDATE DIAGNOSTICO-TERAPEUTICO
 NELL’ERA DELLA MEDICINA 
 PERSONALIZZATA

1
7

 O
T

T
O

B
R

E
 2

0
2

3
 M

O
D

E
N

A
R

e
ch

ig
i P

a
rk

 H
o

te
l 

COMITATO SCIENTIFICO 
ALESSIO BRUNI - STEFANO PANAREO - ROBERTO SABBATINI 
LUCA URSO

CON IL PATROCINIO DI:  

CON IL CONTRIBUTO INCONDIZIONATO DI:

GOLD

SILVER



09.30 Registrazione dei partecipanti

10.00 Saluto e Introduzione ai lavori  M. Dominici, F. Lohr, S. Panareo

L’APPROCCIO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO NEL CARCINOMA PROSTATICO NON METASTATICO

Moderatori: S. Micali - P. Torricelli - C. Iotti

10.10  La mpMRI: quali nuove prospettive nel 2023 G. Ligabue  

10.30  PSMA PET: già una realtà nella stadiazione del PCa non metastatico? F. Ceci 

10.50  Il trattamento chirurgico nell’era dei radionuclidi: quali implicazioni? S. Ferretti 

11.10  La radioterapia oggi: dall’ipofrazionamento moderato al trattamento stereotassico G. Siepe

11.30  Coffee Break

CARCINOMA PROSTATICO: DALLA MALATTIA AD ALTO RISCHIO AL PAZIENTE (OLIGO)METASTATICO

Moderatori: A.G. Morganti - C. Pinto

11.50 L’associazione radio-ormonale nella malattia ad alto rischio: quali novità? M. Vernaleone 

12.10 Il trattamento combinato nel paziente metastatico “de novo”: tra conferme e nuove indicazioni M.  Sepulcri

12.30 Ruolo del next generation imaging nel paziente metastatico: dalla diagnostica al follow up L. Evangelista

12.50 Casi clinici emblematici:

 Caso clinico 1  N. Rodriguez

 Caso clinico 2  G. Miranda

13.15  Pausa Pranzo

NEXT GENERATION IMAGING: QUALI IMPLICAZIONI CLINICHE NELLA MALATTIA AVANZATA

Moderatori: G. Ferrari - N. D’Abbiero

14.20 Il paziente M1 hormone-sensitive (“de novo” e metacrono): quale pratica clinica attuale? M.P. Vitale

14.40 L’approccio nel paziente fragile: l’importanza dell’onco-geriatra oggi  G.F. Colloca

15.00 Trattamenti chirurgici di salvataggio: quale ruolo nel 2023? S. Puliatti

15.20 Metastases directed therapy nel mCSPC : dal trattamento esclusivo alla combinazione coi nuovi farmaci 

 G. Francolini

15.40 Next generation Imaging nel paziente castration resistant: mito o realtà? L. Urso 

16.00 Discussione

LA TERAPIA DEL mCRPC OGGI: UN SETTING IN CONTINUA EVOLUZIONE

Moderatori: S. Panareo - E. Mazzeo

16.20 Il paziente con mCRPC: “one size does not fit to all” S. Di Girolamo

16.40 I Parp inhibitors: dalla terapia al percorso personalizzato D. Gasparro

17.00  La teranostica medico nucleare nella malattia poli-metastatica: quali indicazioni attuali? S. Severi

17.20 Discussione Finale

17.40 Closing remarks

Alessio Bruni
Modena
Francesco Ceci
Milano
Giuseppe F. Colloca 
Roma
Nunziata D’Abbiero
Parma
Stefania Di Girolamo
Reggio Emilia
Massimo Dominici
Modena
Laura Evangelista
Milano
Giovanni Ferrari 

Modena
Stefania Ferretti
Modena
Giulio Francolini
Firenze

Donatello Gasparro
Parma
Cinzia Iotti
Reggio Emilia
Guido Ligabue
Sassuolo
Frank Lohr
Modena
Ercole Mazzeo
Modena
Salvatore Micali
Modena
Giulia Miranda 
Modena
Alessio G. Morganti
Bologna
Stefano Panareo
Modena
Carmine Pinto
Reggio Emilia

Stefano Puliatti
Modena
Natali Rodriguez 

Modena
Matteo  Sepulcri

Padova
Stefano Severi
Meldola
Giambattista Siepe
Bologna
Pietro Torricelli
Modena
Luca Urso 
Rovigo
Marco Vernaleone 

Modena
Maria Pia Vitale
Modena

SEDE
Rechigi Park Hotel
Via Emilia Est, 1581
41122 Modena

ISCRIZIONI 

L’iscrizione al corso è gratuita, potrà 
avvenire esclusivamente 
attraverso procedura online sul nostro 
sito: www.mitcongressi.it  
selezionando il corso dal catalogo. 
Non sarà garantita la possibilità 
di iscriversi presso la sede 
congressuale

F
A

C
U

LT
Y

IN
F

O
R

M
A

Z
IO

N
I G

E
N

E
R

A
L

I

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

MI&T srl - Centro Direzionale Bolomnia 

Via Guelfa 5 - 40138 Bologna

info@mitcongressi.it 

www.mitcongressi.it

Alessio Bruni
Modena
Stefano Panareo 
Modena
Roberto Sabbatini 
Modena
Luca Urso
Rovigo

C
O

M
IT

A
T

O
 

S
C

IE
N

T
IF

IC
O

INFO ECM
Il corso è stato accreditato in modalità RES (Formazione residenziale)
N. ECM 1509-392951 - Ore 6  - Crediti 6 - Professioni accreditate: Farmacista (Far-
macista Pubblico del SSN, Farmacista Territoriale, Farmacista di Altro Settore), Biologo, 
Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico (Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico, 
Iscritto nell’elenco Speciale ad Esaurimento), Tecnico Sanitario di Radiologia Medica, 
Fisico Sanitario, Medico Chirurgo (Allergologia ed Immunologia Clinica, Endocrinolo-
gia, Genetica Medica, Medicina Interna, Nefrologia, Oncologia, Radioterapia, Chirurgia 
Generale, Urologia, Anatomia Patologica, Anestesia e Rianimazione, Farmacologia e Tos-
sicologia Clinica, Laboratorio di Genetica Medica, Medicina Nucleare, Radiodiagnostica, 
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero, Cure Palliative),  Infermiere

ISTRUZIONI ECM
A conclusione del corso, Questionario ECM e Attestato di Partecipazione saranno di-
sponibili online accedendo alla nostra piattaforma formazione.mitcongressi.it/ nella 
sezione “I miei corsi” della propria area riservata. Ai fini dell’acquisizione dei crediti for-
mativi è INDISPENSABILE la presenza effettiva al 90% della durata complessiva dei lavori 
e il raggiungimento di almeno il 75% delle risposte corrette al questionario di valutazio-
ne dell’apprendimento. La compilazione del questionario darà diritto ai crediti SOLO se 
associata alla verifica dell’effettiva presenza all’evento e alla compilazione contestuale 
del questionario di gradimento del corso. La scadenza per la compilazione del que-
stionario di valutazione ECM e del questionario di gradimento del corso è fissata 
entro le 72 ore dalla fine del corso. 


		2023-09-14T10:06:34+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-09-21T17:10:39+0200
	GHIANI CARLA


		2023-09-22T10:56:26+0200
	PERRA LUISANNA




